Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"

Документ: Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13
декабря 2022 года № 546 «Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы»

Статус документа: действующий. Дата: 13.12.2022 г.

Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от

13 декабря 2022 года № 546

Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции развития

Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы.

2. Комитету по развитию межэтнических отношений обеспечить размещение

настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства информации и общественного

развития Республики Казахстан в течение десяти рабочих дней со дня его утверждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Председателя Комитета

по развитию межэтнических отношений Министерства информации и общественного

развития Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Д. Қыдырәлі

Утверждена приказом

Министра информации

и общественного развития

Республики Казахстан

от 13 декабря 2022 года № 546

Методика

расчетов целевых индикаторов Концепции развития Ассамблеи народа Казахстана

на 2022-2026 годы

Раздел 1. Перечень целевых индикаторов, подлежащих расчету

№ Наименование целевого

индикатора

Единица

измерения

Виды данных (официальная

статистическая информация,

международная статистика,

ведомственные данные)

1 Уровень укрепления

общественного согласия и

общенационального

единства

% Социологические исследования

2 Уровень толерантности

среди этносов Казахстана

% Социологические исследования

3 Уровень социального

самочувствия этносов

Казахстана

% Социологические исследования

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34239065

Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"

Документ: Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13
декабря 2022 года № 546 «Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы»

Статус документа: действующий. Дата: 13.12.2022 г.

Раздел 2. Алгоритм расчета целевых индикаторов

1. Алгоритм расчета целевого индикатора «Уровень укрепления общественного

согласия и общенационального единства»

1. Определение целевого индикатора

(понятийный аппарат)

Уровень укрепления общественного

согласия и общенационального единства -

это степень положительного восприятия

населением проводимой государственной

политики в сфере обеспечения

межэтнического согласия.

2. Периодичность и сроки формирования

оперативных, предварительных и

отчетных данных по целевому

индикатору

ежегодно, до 20 января года, следующего за

отчетным

3. Источники информации с указанием

ссылки на информационную систему и

место размещения отчетных данных

по целевому индикатору (с указанием

ссылки на веб-сайт и

информационную систему)

Источник информации:

Социологическое исследование

Место размещения:

Единая база данных аналитических,

консалтинговых, социологических и иных

исследований, финансируемых из

республиканского и местного бюджета,

проводимых по заказу государственных

органов и местных исполнительных

органов Республики Казахстан, их

подведомственных организаций, субъектов

квазигосударственного сектора, в том числе

совместных исследований с

международными организациями -

http://10.61.42.187/webapp/views/index.xhtml

4. Алгоритм целевого индикатора с

отражением детальной и четкой

последовательности расчета с

указанием единицы измерения

4.1 на республиканском уровне В инструментарии социологических

исследований выделяется блок вопросов (с

однотипной 5-ти ступенчатой шкалой),

ориентированных на изучение данного

целевого индикатора Плана развития

Министерства.

Каждый вопрос представляет собой

отдельный социологический показатель.

Значение Целевого индикатора (общий

социологический показатель) формируется

на основе интегрированного расчета

значений отдельных социологических

показателей.

Расчет значения общего

социологического показателя по итогам

http://10.61.42.187/webapp/views/index.xhtml

Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"

Документ: Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13
декабря 2022 года № 546 «Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы»

Статус документа: действующий. Дата: 13.12.2022 г.

IV квартала отчетного года

осуществляется следующим образом:

где Ii - значение отдельного

социологического показателя

S - сумма положительных оценок

где Is - значение общего социологического

показателя,

I1, I2, In - социологические показатели по

отдельным вопросам,

n - количество вопросов.

4.2 на местном уровне (при

необходимости указать на областном/

районном/городском уровнях)

-

5. Взаимосвязь с показателями

вышестоящих документов СГП путем

каскадирования или декомпозиции с

определением доли вклада каждого

государственного органа-

соисполнителя в достижении целевого

индикатора

Национальный план развития Республики

Казахстан до 2025 года

Направление 2. «Качество институтов»

Общенациональный приоритет 6.

«Культивирование ценностей патриотизма»

Показатель «Уровень удовлетворенности

населения реализуемой в стране политикой,

обусловливающий чувство гордости за

свою страну (историческое наследие,

развитие культуры, достижения в спорте,

желание защищать родину, содействовать

ее процветанию и др.)»

2. Алгоритм расчета целевого индикатора «Уровень толерантности среди этносов

Казахстана»

1. Определение целевого индикатора

(понятийный аппарат)

Уровень толерантности среди этносов

Казахстана - это степень терпимости между

различными этносами

2. Периодичность и сроки формирования

оперативных, предварительных и

отчетных данных по целевому

индикатору

ежегодно, до 20 января года, следующего за

отчетным

3. Источники информации с указанием

ссылки на информационную систему и

место размещения отчетных данных

по целевому индикатору (с указанием

Источник информации:

Социологическое исследование

Место размещения:

Единая база данных аналитических,

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38490966#sub_id=100

Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"

Документ: Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13
декабря 2022 года № 546 «Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы»

Статус документа: действующий. Дата: 13.12.2022 г.

ссылки на веб-сайт и

информационную систему)

консалтинговых, социологических и иных

исследований, финансируемых из

республиканского и местного бюджета,

проводимых по заказу государственных

органов и местных исполнительных органов

Республики Казахстан, их

подведомственных организаций, субъектов

квазигосударственного сектора, в том числе

совместных исследований с

международными организациями -

http://10.61.42.187/webapp/views/index.xhtml

4. Алгоритм целевого индикатора с

отражением детальной и четкой

последовательности расчета с

указанием единицы измерения

4.1 на республиканском уровне В инструментарии социологических

исследований выделяется блок вопросов (с

однотипной 5-ти ступенчатой шкалой),

ориентированных на изучение данного

целевого индикатора Плана развития

Министерства.

Каждый вопрос представляет собой

отдельный социологический показатель.

Значение Целевого индикатора (общий

социологический показатель) формируется

на основе интегрированного расчета

значений отдельных социологических

показателей.

Расчет значения общего

социологического показателя по итогам

IV квартала отчетного года

осуществляется следующим образом:

где Іі - значение отдельного

социологического показателя

S - сумма положительных оценок

где Is - значение общего социологического

показателя,

I1, I2, In - социологические показатели по

отдельным вопросам,

n - количество вопросов.

4.2 на местном уровне (при -

http://10.61.42.187/webapp/views/index.xhtml

Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"

Документ: Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13
декабря 2022 года № 546 «Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы»

Статус документа: действующий. Дата: 13.12.2022 г.

необходимости указать на областном/

районном/городском уровнях)

5. Взаимосвязь с показателями

вышестоящих документов СГП путем

каскадирования или декомпозиции с

определением доли вклада каждого

государственного органа-

соисполнителя в достижении целевого

индикатора

Национальный план развития Республики

Казахстан до 2025 года

Направление 2. «Качество институтов»

Общенациональный приоритет 6.

«Культивирование ценностей патриотизма»

Показатель «Уровень удовлетворенности

населения реализуемой в стране политикой,

обусловливающий чувство гордости за

свою страну (историческое наследие,

развитие культуры, достижения в спорте,

желание защищать родину, содействовать

ее процветанию и др.)»

3. Алгоритм расчета целевого индикатора «Уровень социального самочувствия

этносов Казахстана»

1. Определение целевого индикатора

(понятийный аппарат)

Уровень социального самочувствия этносов

Казахстана - это степень удовлетворенности

этносов общественным положением

2, Периодичность и сроки формирования

оперативных, предварительных и

отчетных данных по целевому

индикатору

ежегодно, до 20 января года, следующего за

отчетным

3. Источники информации с указанием

ссылки на информационную систему и

место размещения отчетных данных

по целевому индикатору (с указанием

ссылки на веб-сайт и

информационную систему)

Источник информации:

Социологическое исследование

Место размещения:

Единая база данных аналитических,

консалтинговых, социологических и иных

исследований, финансируемых из

республиканского и местного бюджета,

проводимых по заказу государственных

органов и местных исполнительных

органов Республики Казахстан, их

подведомственных организаций, субъектов

квазигосударственного сектора, в том числе

совместных исследований с

международными организациями -

http://10.61.42.187/webapp/views/index.xhtml

4. Алгоритм целевого индикатора с

отражением детальной и четкой

последовательности расчета с

указанием единицы измерения

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38490966#sub_id=100
http://10.61.42.187/webapp/views/index.xhtml

Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"

Документ: Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13
декабря 2022 года № 546 «Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы»

Статус документа: действующий. Дата: 13.12.2022 г.

4.1 на республиканском уровне В инструментарии социологических

исследований выделяется блок вопросов (с

однотипной 5-ти ступенчатой шкалой),

ориентированных на изучение данного

целевого индикатора Плана развития

Министерства.

Каждый вопрос представляет собой

отдельный социологический показатель.

Значение Целевого индикатора (общий

социологический показатель) формируется

на основе интегрированного расчета

значений отдельных социологических

показателей.

Расчет значения общего

социологического показателя по итогам

IV квартала отчетного года

осуществляется следующим образом:

где Іі - значение отдельного

социологического показателя

S - сумма положительных оценок

где Is - значение общего социологического

показателя,

I1, I2, In - социологические показатели по

отдельным вопросам,

n - количество вопросов.

4.2 на местном уровне (при

необходимости указать на областном/

районном/городском уровнях)

-

5. Взаимосвязь с показателями

вышестоящих документов СГП путем

каскадирования или декомпозиции с

определением доли вклада каждого

государственного органа -

соисполнителя в достижении целевого

индикатора

Национальный план развития Республики

Казахстан до 2025 года

Направление 2. «Качество институтов»

Общенациональный приоритет 6.

«Культивирование ценностей патриотизма»

Показатель «Уровень удовлетворенности

населения реализуемой в стране политикой,

обусловливающий чувство гордости за

свою страну (историческое наследие,

развитие культуры, достижения в спорте,

желание защищать родину, содействовать

ее процветанию и др.)»

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38490966#sub_id=100

Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ"

Документ: Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан от 13
декабря 2022 года № 546 «Об утверждении Методики расчетов целевых индикаторов Концепции

развития Ассамблеи народа Казахстана на 2022-2026 годы»

Статус документа: действующий. Дата: 13.12.2022 г.